1509-1706

(Carton) – 7 pièces, papier ; 7 parchemins.

DONATIONS

H 23 20 octobre 821. Donation avec précaire de 22 ans, moyennant la redevance annuelle de 20 sous, du domaine de Faviès (*villa que vocant Favarios*, territoire d'Arquettes-en-Val), par Oliba, comte de Carcassonne, et Elmentrude, sa femme, à l'abbé Adalaric et au monastère de Lagrasse. « In nomine Domini. Ego Oliba, comes, et uxor mea Elmetrudes. Certum quidem et manifestum est enim et plurimis hominibus cognitum... quia venimus ad vos domino Adalari[co] [abbate et] ad cuncta congregatione Sancte Marie monasterii Urbionensis, [et expeti]vimus vobis vestrum alodem quem habetis [infra territorio] Carcassense in valle Aquatanica (*le Val de Daigne*) villa que vocant Favarios, [cum om]nes fines et adjacentias suas, totum et ab [integro, quam] tenetis per donatum de me ipso Olibane et

uxori meae Elmetrude, ut ipsum alodem jam supradictum nobis praestare faciatis, [vos] vero acquiescentes petitionibus nostris beneficiastis nobis ipsum vestrum alodem superius nominatum per annos XXII, in ea vero deliveratione ut per singulos annos nobis solvere faciatis... solidos XX propter ipsum alodem superius dictum. Quod si ego Oloiba comes et uxor mea Elmetrudes domino Adalirico abb[ati] vel ad ipsam congregationem Sancte Marie, si ipsos solidos non dederimus per singulos annos supranominatos in dupl[um...] vobis componere faciamus, et ista pre[caria] firmis et stabilis permaneat. Facta ista precaria XI Kls. octubres anno VII imperante domno nostro Ludovico S. Oliba qui [h]anc precaria feci. S. Emeltrudes, qui hanc precaria simul fecimus et testes firmare rogavimus. S. Arnulfus S. Lodovecus. S. Antonius. S. Secofredus. S. Cenullus. S. Paschalis. levita qui hanc precaria rogatus scripsit et... die et anno quod supra»¹⁵. – 10 mai 837. Précaire pour 20 ans, moyennant 40 sous par an, de la susdite terre par Richilde, veuve d'Oliba, à l'abbé Agila. «In nomine Dei. Ego Richildis, femina, quae fui uxor de conda[m] Olibani comiti. Certum quidem et manifestum enim et plurimis hominibus cognitum manet, qui venis ad vos domno Agilane abbate vel ad cuncta congregatione Sancte Marie monasterii, et expetivi vobis vestrum alodem quem abetis infra territorio Karkasense in Valle Aquitanica villa quam vocant Favarias, cum omnes fines vel agacentias suas ab integro quam tenetis vos per donatum et scripturas de viro meo condam Olibani comiti, ut ipsum alodem jam dictum mihi prestare faciatis per annos XX, sicut et fecistis. Et ego jam dicta Richildes vobis domno Agilane abbate vel ad illa congregatione Sancte Marie qui ibidem fuerint post ovitum vestrum donare faciam per singulos annos solidos quadraginta propter ipsum alodem superius dictum. Quod si ego Richildes vobis supranominatos domno Agilane abbate vel ad illa congregatione Sancte Marie ipsos solidos non dederimus per ipsos annos supranominatos, in duplum vobis componere faciam, et ista pregaria firmis permaneat semper. Facta ista pregaria XII idus magii anno XX IIII imperante domno nostro Ludovico imperatore. S. Richildes quae hanc pregaria feci et testes rogavi firmare. S. Lighatario. S. Encaillus. S. Samson. ... S. Amabilis presbyter qui hanc pregaria scripsi et... sub die et anno hid quod subra». Au bas, à gauche, on lit cette date (en chiffres arabes) : 836¹⁶. – 14 février 857. Donation de Prats et Villebersas (au terroir de Lagrasse) par Wandalbert, sa femme et ses fils, à l'abbaye de Lagrasse. «In nomine Dei. Ego wandalbertus et uxor mea Wistirlo et filiis meis is nominibus Teuderico monaco, Anse[mun]do et uxori sue Trasegoneia, item Altimiro et uxori sue Gradeldes, donatores nos sumus ad eclesia sancta Dei genetricis Maria ibique donamus nos vinea nostra qui nobis advenit de comparacione qui est in territorio Narbonense infra terminos de vila Peciano ad locum ubi dicunt Prato, et afrontat ipsa vinea de orientis in vinea Sindilane vel eredes suos, et de meridie in vinea Sancti Martini vel de infantis de Venrello qui fut condam, et de circicu in vinea de Adoviro, et de aquilonis in vinea Berane vel eredes suos, ut in quantum... istas... afrontaciones includunt de ipsa vinea sic donamus nos ibi ab omni integritate cum earum ajacentia cum illae afrontaciones. Que... vero ipsa vinea jam superius nominata de... ibique tradimus dominio potestatem sive ad cuncta congregatione qui ibidem ressidebant cum omnem vocem aposicionis vel possessionis nostre; sane quod fierit, minime credimus esse venturum. Quod si nos donatores vel

¹⁵ Cf. Mahul, *Cartulaire*, tome II, p. 177 et *Histoire du Languedoc*, II, Preuves, col. 133.

¹⁶ Cf. Mahul, *Cartulaire*, id. et *Histoire du Languedoc*, id., col. 199.

aliquis de filiis vel quislivet omo vel parentu nostrae aut suposita persona qui contra nostre donacione invenerit ad inrumpendum aut nos ipsi invenerimus in vinculo auri l[ib]ra una componere faciat, sed non valeat vindicare; sed scriptum ista donacio firmis permaneat omnique tempore. Facta scriptura donacionis XVI kalendas marcii anno XXI regnante Carlo rege. Signum Wandalbertus. Signum Wistirlone. Signum Trasegoneia. Signum Altimirus. Signum Gradeldes. Nos simul donacione propter remedium anime nostre fecimus et testes ad roborandum tradimus et firmare rogavimus. Signum... Signum Ab[viro]. Signum Berane. Signum Beras Berdacus. Signum Alrufus presbyter ... [do]nacione scripsit et... die et anno quo supra ». – 11 mai 898. Donation faite par Radulphe, comte, et Ralinde, comtesse, à Durand, abbé, et aux religieux de Lagrasse, de Pésilla et Las Fons, au comté de Roussillon, avec toutes leurs dépendances ; les donateurs se réservent l’usufruit, leur vie durant (pièce maculée)¹⁷. – 13 mai 902. Donation par Trasoarius et Sesenanda de biens à Camplong et à Fontcouverte, à l’abbé Witiza et au monastère. «Magnus est titulus cessionis in quo nemo potest hactuum largitatis inrumpere, set quiquit gratuito animo et bona voluntate debet et colata fuit donatio inrevocabili modo est perenniter instabilitum. [Nos ig]itur in Dei nomine, ego Trasoarius qui sum elemosenarius de fratri meo homine Wandaldo qui fuit condam, et ego Sesenanda donamus nos simul in unum atque concedimus, hiccirco reminiscimur Dei bona voluntatem dicentis: Date elemosinam et ecce omnia munda sunt vobis. Propterea jam nos supradicti Trasoarius et Sesenandam vindictam habuimus ut aliquit de facultatibus nostris donare deberemus sicuti et donamus in monasterio Sancta Mariae Urbionensis et a Witizane abbate vel ad monachos ibidem Deo famulantes tam presentes quam et futuros. Et est ipse monasterius inter duos pagos Narbonense sed et Carcassense situs super fluvium Urbionis. Donamus itaque vobis in comitatu Narbonense, set in adjacentiis de Fonte Cooperta ipsa villa quod vocant Campolongo cum omnes fines vel adjacentias et cum omnes superpositum suum, id est casas, curtes, casalis, ortis, arboribus pomiferis seu et impomiferis, terris, vineis, aquis, aquarum vel reductibus, pratis, pascuis, silvis, carricis, cultum vel incultum, tam divisum quam et indivisum cum omni integritate tam longa rustica quam et urbana. Et est ipsa villa ad radice montis Anausa (*Nahuse*)... Facta carta donacionis idus madii anno V^o regnante Karulo rege post obitum Oddonis regis»...¹⁸. – 24 juin 915. Ridlinde, veuve du comte Radulphe, et son fils Oliba confirment à l’abbé Suniarius la donation de Pésilla et Las Fons, faite à l’abbé Durand par ledit comte Radulphe (copie s. d.). «Dum unusquisque in hoc seculo de res suas donare debet propter remedium anime sue ut ad diem iudicii ante tribunal domini nostri Ihesu Xhristi merea[tu]r invenire misericordiam, nos igitur in Dei nomine Ridlindis et filius meus Oliba. Certum quidem et manifestum est enim quia placuit»... (copie). – 929. Landry donne au monastère les alleux et l’église qu’il possède à Rivesaltes. «In nomine Dei. Ego Landricus... Dono prop[ter remedium anime] mee ad domum Sante Marie Matri Domini, cujus monasterius est fundatus super flumin[e] Orbione, ... dono in comitatu Rosilionense alodem meum qui vocant Ribas altas cum ipsa ecclesia qui ibi[dem] est fundata in honore [Sancti Andre]e, qui mihi advenit de alode parentorum meorum. Dono de ipso alode cum ipsa ecclesia jam dicta ipsa medieta[te a]d jam dicto

¹⁷ Cf. Mahul, *Cartulaire*, II, p. 218.

¹⁸ Cf. Mahul, *Cartulaire*, II, p. 218.

monasteri[o]... Facta carta donationis vel tradictionis... anno primo regnante Radulfo rege. Signum Landricus qui hanc carta donationis vel tradictionis feci vel firmare rogavi. S. Vidales. S. Daniel. S. Segarius. S. Sigfredus. S. Leucfredus S. Poncio.v S. E[n]gulfus. An[to]nius presbyter qui hanc carta donationis vel traditionis scripsi et... die et anno quo supra» (quelques lacunes). – 8 décembre 947. Donation par Quintela, Durand et Adhémar d'un fief à Corneilla (pièce maculée). «In nomine Domini. Ego Quintela et Durandus et Ademares donatores sumus a[d] domum Sancta Maria monaster[um]. Manifestum est enim quia precepit nobis Segoberta que alium nomin[e] vocant bona ad carta donacione fecissemus a predicta Sancta Maria de ipsum alodem qui est in comitatu Rusulionense vel infra fines aut terminos de Corneliano, etc... Facta ista donacio VII id. decemb. Anno XII regnante Ludovico rege». – 8 juillet 951. Donation de Pradelles et Comelles par Jérôme. «In Dei nomen. Ego Geronimus donat[or su]m alodem meum Sancte Marie que vocant Crassa qui est fundatus super fluvium Urbione in comitatu Karkasense. Et est ipse alodem in comitatu Karkasense in valle Equitania in terminio de villa Pradellas vel alias Pradellas vel de Comellas, id est in casas cobertas, casales, etc... Facta carta donacio ista VIII idus julii anno XV regnante Leudovico rege. Signum Geronimus qui estam donacionem fecit et testes firmare rogavit. S. Recenandus. S Aldron. S. Sendredo. S. Flavius. S. Livola presbyter quia consenciens sum. In Dei nomem Durandus presbyter scripsit... et sub die et anno quod supra». – 100. Donation par Isarn, de Notre-Dame de Riondar, au diocèse de Girone. «In nomine Domini. Hec est noticia polaciti vel conver[satio]ne quam habuit Rotbertus, abbas Crassensis, cum Isarno cl[er]ico, filio Eiraldi de Ridazer apud Crassam in presentia Poncii, prioris ipsi... monachi et Arnaldi Gairaldi monachi et Martini de Laziniano monachi et Raimundi Gausberti monachi et Pauli monachi et Stephani de Casa... di monachi et... nec. Igitur Isarnus concedo et relinquo domino Deo et Sancte Marie monasterii quod dicitur Crassa et domino Rotberto abbati et monachis ipsius loci presentibus et futuris... honore Eiraldi, quantum ego habeo vel habere debeo infra terminios de Ridazer que est in comitatu Bisaldunensi et ipsum mansum de Peloso. Hoc totum dono et relinquo domino Deo et Sancte [Marie]... Est post obitum meum pro sdalute anime mee et pro remissione peccatorum meorum et patris mei et omnium propinquorum meorum, et de ipso manso dono in... mea... Facta carta ista anno ab incarnatione Domini millesimo feria V^a luna XXIII regnante Philipo rege. Sign um Isarni qui hanc cartam fieri rogavit. S. Bern[ardi]... Raimunidi Mir... S. Guillelmi Teda». Au bas, à droite, on lit la note suivante : « Il n'y a pas eu de roi Philippe en France avant l'an 1060. Cette copie obmet une partie de la date» (déchirure à la droite du parchemin).

821-1000

(Carton) – 10 parchemins.

H 24/1

H 24/1. – novembre 1007. Suniarius, comte et marquis de Burgals, confirme les donations que ses ancêtres avaient faites à l'abbaye de Lagrasse, du monastère de St-Pierre-de-Burgals, dans la marche d'Espagne, avec toutes ses terres et dépendances¹⁹.

H 24/2. – 8 novembre 1013. Donation de Rabinus et sa femme, Verecundia, de quelques terres «*in valle Anaviense*».

¹⁹ Cf. *Histoire du Languedoc*, V, p. 354.

H 24/3. – 3 août 1024. Donation par Pons d'un fief à Fabrezan. «Ego Poncius donator sum ad cenobium Sanctae Mariae monasterium que vocant Grassa... alodem meum quem abeo in comitatu Narbonense, id est in villa Faberzano vel infra ejus terminos, et advenit michi ipse alodes de alode parentorum meorum. Ipsa mea parte quem abeo in ipsa turre vel in ejus cincto illam dono ad fratres meos, et ad domum Sancti Petri Rome dono modiatu una de vinea et de terra sesteiradas II, et ad domum Sancti Johannis monasterium que vocant Valle Segario similiter, ad domum Sancti Michaelis Archangeli qui est fundatus in monte Anausa similiter. Omnem alium meum alodem quem abeo in villa Faberzano vel infra ejus terminos, quantum ego abeo vel abere debeo, sic dono ad cenobium Sanctae Marie monasterium que vocant Grassa a[d] domno Randulfo abbata et ad cuncta congregatione monachorum que odie ibi sunt et in antea futuri erunt totum et ab integro meum omni voce aposicionis mee sine nulla resservacione propter remedium anime mee, excepto hoc quod superius scriptum est... »

H 24/4 et 4bis. – Avant 1060. Donations diverses à Ferrals.

H 24/5. – (S. d.) entre 1068 et 1086. Partage de biens à Roubia. «Hic est brevis divisionalis qui fuit factus inter Dalmacium abbatem Sancte Marie Crasse et inter Bernardum Stefani et Stefanum Guitardi et Petrum Guitardi de Rubiano de ipsos omnes et mansos et feraginales et ortos que sunt in villa Rubiano, qui venerunt ad partem Sancte Marie d[e] ipsa divisione quam fecit cum Bernardo Stefani Raimundus Guitardi cum suo manso et cum suo feraginale ac cum suis exiis et cum suo femorale, et ad Albertum Galrardi cum suo manso similiter, et Petrum Amelii cum suo manso similiter, et Poncione Odone cum suo manso similiter, et Pe»trum Sanla cum suo manso similiter, et ipsum mansum que Poncius Amalrig tenet similiter... et ipsum glad (*sic*) que est inter vallem de Castro et ipsa via qui discurrit ante furnum et medietatem de ipso furno, et ipsum glad qui est juxta ferragenal de deus de (*sic*) inter Estefano inter similiter... . Et de ipsa divisione que facta est cum Stefani Guitardi, Stefanum Engelbal et Franco iter cum illorum manso et ferraginale cum illorum exiis et femorales, et Guilem Ariberto cum suo manso et cum suis exiis et femorale, et Amelium Guifred cum suo manso similiter, et ipsum ferragenale qui est retro manso de Raimundo Guitardo, et medietatem de ipso manso qui fuit de Placiano qui est juxta orto dominicale similiter, et ipsam ferraginem qui est juxta Poncione Odone similiter. Et de ipsa divisione que facta est cum Petro Guitardi Stefanum iter cum suo manso et cum suis exiis et femorale et cum ipsa ferraginale que est ad portam de Oliba baron de parte circii et Raimundum Sanla cum suis exiis et femorale et ferragenale qui est juxta orto dominicale ad ipso portello, et est ipsum glad que est juxta alod de Sancti Justi et de Isimberto Sunario, et ipsa area que est ante ipso manso de Estefano Poncio, et ipsum glad que est ante porta... Petro Gairallo, et ipsa condamina qui est de parte aquilonis de ipsa area de Sancta Maria usque ad ipsas vineas, et ipso horto quem Poncius amalricus tenet et Vidal et Stefanus Poncius similiter, et ipsa medietatem de ipso horto que Stefanus Petri tenet similiter, et ipso orto quem Itaimundus Sendred tenet similiter, et ipso orto que Poncius Amalrigo tenet de Stefani Guitardi, et ipsa orto qui est juxta orto de Raimun Sendred similiter, et ipsos ortos quos tenet Raimundus Sanla et Stefanus Filol similiter, ipsum mansum quem Petrus Guilemi tenuit juxta Franconem Raimun cum suo orto et cum suis exiis et cum suo femorale».

H 24/6. – *Anno isto regnante Philippo* (entre 1060 et 1108). Donation faite par Pierre Raymond, sa mère Grimma et sa femme Giral, à Pons Hugo et ses frères du moulin de Ragimel, sur la rivière d'Aude (*ipsos molinos que habemus in flumine Alde ad locum quem voccant Ragimel*), sous la redevance de 12 setiers de froment.

H 24/7. – 28 décembre. «*Regnante Philippo rege*» (entre 1086 et 1108). Donation à Robert, abbé, et au monastère de plusieurs fiefs en Roussillon (*alodem meum de Trescolia, de Solanis, de Filgariis, de Clotis, de Silvaticis*) par Galengardis, femme.

H 24/8. – 4 février 1070 (?) (*II nonas febr. Regnante Philippo Franchorum rege*). Donation d'Auterive par Bérenger Raimond et Raimond Guillaume, son neveu, à Dalmace, abbé, et au monastère, du consentement d'Isarn, évêque de Toulouse ; par cet acte, Pierre Bernard et sa femme, Stéphanie donnent pour moine à l'abbaye leur fils Léon, qui plus tard en devint abbé.

H 24/9. – 9 mai 1077. Donation d'un alleu à Fabrezan par Guila, femme de Raimond. «*In nomine Domini. Ego Petrus Flotardi testis et visor et auditor sum de convenientia quam fecit quemdam femina nomine Guila, uxor fratris meis nomine Raimundi, de honore vel de alode quem habebat vel habere debebat in villa Faberzano qualiter predicta femina dedit filio suo, nomine Tedmar, omnem honorem vel alodem quem habebat vel habere debebat in supradicta villa vel infra ejus terminos, in tali vero conventu vel ratione ut dum predictus Tedomarus vixerit, teneat et possideat, et si defunctus fuerit sine filiis, remaneat ad me supranominatum Petrum in vita mea; post mortem vero meam remaneat predictus alodis vel honor de predicta (?) villa Faberzani ad domum Sancte Marie cenobii vocate Crasse ad abbatem vel ad monachos qui hibidem sunt vel in antea futuri erunt, ut teneant et possideant sine ulla contradictione vel resservatione. Ego igitur Petrus testifcor et laudo bone conventionem quam vidi et audivi sic superius scriptum esse... . Facta ista carta donationis vel conventionis nonas madii anno XVIII° regnante Philippo rege...*»

H 24/10. – 16 février 1075. Donation par Pierre Raimond et ses neveux, Raimond Etienne et Guillaume, à l'abbé Dalmace et au monastère, d'un fief à Ferrals.

H 24/11. – 22 mai 1085. Restitution de Thézan à Dalmace, abbé, et au monastère, par Bérenger Géraud. «... *Ego Berengerius Geraldii recognosco me culpabilem domino Deo et Sancte Marie Crasse de villa Teza quod acquirebam per feudum et abebam per pignora. Et ego Berengerius Geraldii dono et relinquo... ecclesiam Sancte Eulalie vel villam cum omnibus terminis et adjacentiis suis... Facta ... X° kl. Maii anno XXV° regnante Philippo rege*».